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1 ÚVOD

Vzhledem k tomu, že se již od malička věnuji řecko-římskému zápasu, rozhodl

jsem se vypracovat svoji práci na téma blízké této oblasti.

Chtěl jsem vytvořit něco přínosného pro sport, který mi tolik dal a který má v

České republice více jak 100letou tradici. V minulosti byl zápas velmi populárním

sportem. V dnešní době je oproti jiným oblíbenějším a mnohdy i agresivnějším

bojovým sportům poněkud na ústupu. Proto bych jej chtěl opět připomenout širší

veřejnosti a představit lidem, kteří se o zápas nikdy nezajímali. Jakmile jsem zjistil, že

nemusím práci pouze psát, ale mohu vytvořit i video, přišlo mi to jako dobrý nápad.

Sportovní tématika se totiž lépe vyjadřuje obrazem, než pouhým textem.

Na základě zkušeností a poznatků mých a trenérů v mém okolí jsem vytvořil

videoprogram s názvem „Metodický postup při nácviku techniky v řecko-římském

zápase“, který je zaměřen na výuku zápasu a techniku boje v postoji.

Věřím, že práce osloví všechny zájemce o úpolové sporty, ať již z řad žáků,

pedagogů, trenérů nebo cvičitelů a nabídne jim informace o základech zápasu. Tento

videoprogram by také měl pomoci úplným začátečníkům osvojit si základní techniku,

nebo si ji vylepšit.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit videoprogram, který popisuje zvládnutí

základní techniky boje v postoji v řeckořímském zápase.

Videoprogram bude obsahovat nácvik a metodiku základní techniky postoje z

oblasti zápasu (správné provedení techniky, nácvik a nejčastější chyby).

2.2 ÚKOLY PRÁCE

Pro dosažení cíle jsem si vytyčil jednotlivé úkoly:

 Studium literatury a internetových zdrojů

 Vytvoření realizačního týmu, zajištění techniky a místa pro natáčení

 Rozbor techniky jednotlivých chvatů boje v postoji

 Natočení jednotlivých klipů

 Úprava a korekce videa

 Závěrečná korekce textu, odevzdání BP
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3 CHARAKTERISTIKA ZÁPASU

Zápas je individuální bojový sport, v němž se dva protivníci o stejné váhové a

věkové kategorii navzájem snaží překonat jeden druhého svalovou silou s využitím

technických a taktických dovedností podle určitých pravidel. Zápasníci při boji

využívají velké množství jednoduchých i složitých činností - chvatů útočných,

obranných a protichvatů. (Straus, 1983)

Jedná se o boj jednotlivce v bezprostředním styku se soupeřem. Cílem zápasu je

dovést boj do vítězného konce, a to buď položením soupeře na lopatky nebo vítězstvím

na body. K tomu je třeba si osvojit techniku jednotlivých zápasnických chvatů a umět je

uplatnit při taktickém vedení boje. (Šoptenko, Regner, 1981)

Zápas je jako sport rozšířen po celém světě pod mezinárodní organizací FILA.

Velice oblíben je tento sport převážně na asijském kontinentě. V Evropě je nejvíce

populární zápas v zemích bývalého Sovětského svazu. Tyto země mají v současnosti i

nejlepší zápasníky.

Rozlišujeme dva základní styly zápasu. Jedná se o zápas řecko-římský a zápas

ve volném stylu, který bývá také kromě mužů často oblíben i u žen. Rozdílnost obou

stylů je v pravidlech, ve strukturách pohybu, ale také ve vzniku a vývoji.

1. Zápas řecko-římský - je dovoleno vést útok pomocí paží a trupu jen na

hlavu, paže nebo trup soupeře. Nejsou povoleny záběry na dolní končetiny.

2. Volný styl - je povoleno provádět techniky na celé tělo. Zápasník smí

provádět různé záběry a úchopy rukama za nohy, trup, paže, krk a hlavu nebo záběry

nohama za celé soupeřovo tělo. (Straus, 1983)
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4 STRUČNÁ HISTORIE ZÁPASU

4.1 ZE SVĚTOVÝCH DĚJIN

Zápas bývá označován jako jedno z nejstarších tělesných cvičení. Je obrazem

boje člověka, který ve snaze přemoci svého soupeře využívá výhradně svých

přirozených zbraní. V nejjednodušších formách se zápas objevoval již v prvobytně

pospolné společnosti z potřeb lovců a bojovníků bránit se nebo útočit. Historie tohoto

sportu je spjata s celou řadou národů.

Z archeologických nálezů máme první zmínky o zápase jako o uceleném

systému různých chvatů a cvičení již v kultuře starého Egypta, tedy více než 3500 let

př.n.l. V egyptské hrobce v Beni-Hasanu jsou na stěnách znázorněny různé chvatové

pozice zápasníků jak v postoji, tak na zemi. Je z nich patrno, že již v té době docházelo

k selekci stylů, protože na některých se při chvatech používalo jen horní části těla, na

jiných i nohou.

Největší pozornosti se zápas těšil ve starém Řecku, kde byl pravidelně

zařazován do programu starověkých olympijských her. Zápasilo se v postoji a k

nasazování chvatů se mohlo používat jak dolních, tak horních končetin. Poražen byl ten,

kdo se dotkl těla jinou částí těla než chodidly. Jestliže se země dotkli oba soupeři

současně, byl vítězem ten, který měl nejlepší ze tří poražení soupeře.

V roce 648 př.n.l. byl na olympijských hrách zaveden pankration neboli všeboj,

v němž bylo dovoleno téměř vše, takže poražený byl často zraněn nebo dokonce

usmrcen. Snad nejslavnějším řeckým zápasníkem byl Milón z Krotónu. (Straus, 1983)

Po vzniku římské říše došlo k řadě změn v pojetí zápasu. Řecký způsob zápasu

už diváky tolik neoslňoval a postupně ztrácel na atraktivitě, a proto do něj Římané

přidali prvky zápasu starých Etrusků. To dalo základ vzniku zápasu řeckořímskému,

který se s drobnými úpravami provádí dodnes. Nový způsob kladl hlavní důraz na sílu,

podrážení nohou nebylo dovoleno, byl omezen boj v postoji a více se zápasilo na zemi.

Koncem 18. a 19. století se zápas začíná rozšiřovat do celého světa a vyrůstá

velké množství zápasnických škol. (Straus, 1983)

Roku 1896 byl zápas zařazen do programu novodobých olympijských her. Tyto

hry se konaly v Aténách a zápasníci proti sobě nastupovali v řecko-římském stylu

zápasu bez rozdílu vah. Prvním olympijským vítězem se stal německý zápasník Karl
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Schuman. Volný styl byl zařazen do programu novodobých olympijských her v roce

1908 a o 12 let později v roce 1920 už byl součástí her zápas v obou stylech. Později

začátkem 20.století se i do tohoto sportu začal postupně dostávat profesionalismus a

nejlepší amatérští zápasníci často přestupovali právě mezi profesionály. Z této doby

stojí za zmínku např. pětinásobný mistr světa Dán Pederson nebo šestinásobný mistr

světa Rus Ivan Podubnij. (Straus, 1983)

4.2 ZÁPAS NA ÚZEMÍ ČR

Rozvoj zápasu na našem území začal ve druhé polovině 19.století. Roku 1862

zařadil zápas Miroslav Tyrš do sokolské tělovýchovné soustavy. V roce 1893 se zápas

vyčlenil ze Sokola a vytvořil na Žižkově samostatný těžkoatletický kroužek, který byl v

roce 1895 přejmenován na Klub atletů Žižkov 1895, což dnes považujeme za rok

oficiálního vzniku organizovaného zápasnického hnutí. Od roku 1899 je klub členem

prvního sportovního sdružení České atletické amatérské unie (Č.A.A.U.). Jeho

současným pokračovatelem je Svaz zápasu České republiky. (Straus, Machát, 1990)

Na Moravě vznikl roku 1897 první zápasnický klub s názvem Hellas Brno. V

tomto klubu vyrůstal Gustav Frištenský (1879 – 1957), jedna z nejvýznamnějších

postav tohoto období, český zápasník v řeckořímském stylu, který se v roce 1903 stal

amatérským a později roku 1929 profesionálním mistrem Evropy. Uvádí se, že během

závodní dráhy, trvající více než 40 let, vybojoval přes 10 000 vítězství a odstartoval tak

úspěšnost českých zápasníků, kteří dosáhli ve více než stoleté historii vynikajících

výsledků v obou stylech. Svými umístěními na mistrovstvích Evropy, mistrovství světa

a olympijských hrách se zařadili mezi nejúspěšnější sportovce v naší republice.

(Davídek, 1979)

Dále mezi profesionály vynikli například Josef Šmejkal nebo Vojtěch Šuhajda,


[…]


záběru šíje a pravé paže

soupeře. Cvičení opakujeme

až do úplného zvládnutí.

opakovaně

trhnutí za šíji a

snížení pod

soupeře, kterého

vyvede z

rovnováhy.

128 29s Následuje provedení porazu.

V okamžiku, kdy má soupeř

těžiště posunuté za střed

plochy opory a zapře se o

přední nohu, vyrazíme proti

němu hrudníkem nebo

ramenem a nalehneme celou

vahou na zabrané části těla.

Trhnutím pažemi ve směru

porazu zvýšíme jeho

účinnost.

Zpomalený

záběr na

provedení

samotného

porazu.

Následuje stejná

scéna v

normální

rychlosti.

129 13s V závěrečné časti chvatu

dopadáme na soupeře a

dokončujeme chvat. Hlava je

vytočená do strany a tlačí na

soupeřův hrudník. Nohy jsou

ve stabilní poloze, zapřené o

špičky.

Záběr na

útočníka, který

leží na obránci a

dokončuje chvat

na zemi.

130 10s Nejčastější chyby:

- špatné vyvedení soupeře z

rovnováhy

- malé snížení útočníka pod

obránce

nápis - červený na

černém pozadí

Nejčastější chyby:

131 19s Špatné vyvedení soupeře z

rovnováhy.

červený nápis v levém

dolním rohu

ŠPATNĚ

po zmizení předešlého

nápisu - zelený nápis v

Záběr na dva

zápasníky.

Útočník

nevychýlí
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levém dolním rohu

SPRÁVNĚ

soupeře z

rovnováhy.

Přiblížení

kamery na dolní

končetiny.

Následuje

správné

provedení.

132 15s Malé snížení útočníka pod

obránce, útočník neprovede

odsun napjaté nohy vzad.

červený nápis v levém

dolním rohu

ŠPATNĚ

po zmizení předešlého

nápisu - zelený nápis v

levém dolním rohu

SPRÁVNĚ

Záběr na dva

zápasníky.

Útočník

neprovede

odsun jedné

nohy vzad a

nesníží se

dostatečně pod

obránce.

Následuje

správné

provedení.

133 6s nápis - modrý na

pohyblivém pozadí

Tréninkový boj

134 69s Záběr na dva

zápasníky, kteří

střídavě

provádějí

naučené chvaty

v tréninkovém

boji.

135 30s stříbrné titulky na

černém podkladu rolující

se od spodního okraje
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9 DISKUZE

Ze současné doby neexistuje o řecko-římském zápasu prakticky žádná literatura,

a proto jsem v práci čerpal převážně z literatury starší doby. Některé techniky jsem

musel po konzultaci s trenéry v mém okolí upravit do modernější a dnes používané

podoby.

Pro videoprogram jsem využil jako figuranta Jana Valachoviče, který má

zkušenosti se zápasem na reprezentační úrovni. Samotné natáčení tedy i zásluhou dobré

spolupráce probíhalo bez větších potíží. Problém nastal se zajištěním prostoru pro

natáčení, protože městská sportovní hala v Holýšově je poměrně hodně vytěžována, a

tak se v jejím rozvrhu hodin jen těžko hledala volná místa.

Do práce jsem původně chtěl zahrnout více chvatů, ale spíše by se jednalo jen o

drobné obměny uvedených technik.

Střih videa jsem nejprve provedl v jednoduchém Windows movie maker. Tento

program pracoval velmi rychle, ale neměl dostatečné funkce pro rozsah mé práce.

Nevýhodou programu je malé množství předdefinovaných efektů a problémy s

exportem videa. I proto jsem dále použil Pinnacle studio 15, který pracoval sice

pomaleji, ale plně vyhověl všem mým požadavkům. Ocenil jsem zejména přehledné

české menu, což pro mě jako nepříliš zkušeného uživatele bylo velkou výhodou. Navíc

obsahuje funkci pro tvorbu DVD menu, které nabízí výběr s velkého množství schémat

a umožňuje práci ihned po jejím dokončení přímo v programu vypálit na disk. Zvuk

jsem editoval v programu Audacity 2.0.

Práce byla poměrně časově náročná, protože s tvorbou videa na počítači jsem

neměl žádné předchozí zkušenosti a všechny použité programy vyžadují vysoké

softwarové nároky na PC.
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10 ZÁVĚR

Řecko-římskému zápasu se věnuji prakticky od svých nejmenších let, poslední

dva roky pomáhám jako trenér přípravky v rodném Holýšově a tato zkušenost mi

výrazně pomohla v tvorbě této práce. Hlavním cílem bylo vytvoření videoprogramu

zaměřeného na zvládnutí techniky boje v postoji v řecko-římském zápase.

Práce našla uplatnění na mých tréninkových jednotkách. Začínající zápasníci si

mohou pomocí tohoto DVD utvořit představu o základní technice a na trénink přijít

alespoň částečně připraveni.

Jelikož zatím nebyl podobný materiál z oblasti zápasu vydán, myslím, že najde

uplatnění nejen pro začínající zápasníky, ale také veškerou mládež, která neví, jak trávit

volný čas. Hlavně by měla sloužit jako učebnice zápasu pro začínající, ale i pokročilé

trenéry. Někteří z nich již o tento projekt projevili zájem.
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11 RESUMÉ

There are just a few educational materials about the Greco-Roman wrestling at

this time. This fact influenced me in choosing a topic for my Bachelor’s thesis,

therefore, my topic is: Methodology of training technical skills in the Greco-Roman

wrestling. The video program is supposed to be helpful for active athletes and also for a

youth that do not know what to do in their free time. This thesis also contains, besides a

DVD, a print part that is consisted of information about history, rules, division of

moves, and a shooting script for the video. The video program describes basic

techniques of wrestling in a starting poise, practicing of these techniques, and the most

common mistakes. This project is also supposed to be useful for coaches as a handbook

of Greco-roman wrestling.
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