**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok : 2011/2012

**Jméno studenta:** Martin Lukáš
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Meodický postup při nácviku techniky v řeckořímském zápase

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Student při tvorbě videoprogramu velmi vhodně aplikoval znalosti a zkušenosti získané studiem. Výsledek jeho práce je použitelný při tvorbě tréninků pro trenéry zápasu valné většiny výkonnostních úrovní. Kladně hodnotím, že autor neopomněl zařadit i ukázky zápasnické přípravy a obratnosti. Samotný videoprogram je na velmi pěkné úrovni a jeho zpracování obsahuje veškeré uzlové body zpracovaných technik. Autor použil odpovídající názvosloví, popis technik je přesný a srozumitelný.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Které techniky se v moderním zápase nejvíce užívají? Která součást motoricko-funkční přípravy v zápase převažuje?

V Plzni, dne 19.8.2012

.....
podpis oponenta práce